

رژیم ایران و دولتهای بزرگ (آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

البرادعی:

*تعلیق کمک فنی به تاسیسات اراک به دلیل فقدان اعتماد انجام شد!

*تحقیقات آژانس دربارهی برنامهی هستهیی ایران همچنان با مشکل مواجه است

سه شنبه 7 آذر ۱۳۸۵ - 28 نوامبر ۲۰۰۶

درحالی که برنامههای هستهیی ایران تحت نظارت کامل آژانس انرژی اتمی قرار دارد، محمد البرادعی امروز (سهشنبه) مدعی شد: تحقیقات آژانس بینالمللی انرژی اتمی دربارهی برنامهی هستهیی ایران هم چنان به دلیل سوالات پاسخ داده نشده دربارهی اقدامات حساس تهران با مشکل مواجه است. به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) مدیرکل آژانس بینالمللی انرژی اتمی اظهار داشت: زمانی که ما سوالاتی دربارهی ایران میپرسیم، هدفمان بازسازی تاریخ است. اینکه ایران به چه مواردی دست یافته است؟ چه کسی در آن مشارکت داشته؟ چه تجربهی خاصی به دست آورده؟ و چه زمانی و کجا این تجربیات به انجام رسیده است؟

براساس گزارش خبرگزاری فرانسه اظهارات البرادعی پس از آن بیان شد که شورای حکام آژانس انرژی اتمی کمکهای فنی به راکتور هستهیی ایران در اراک را برای مدت نامحدودی به تعویق انداخت. البرادعی گفت: این کمک به دلیل فقدان اعتماد به برنامهی هستهیی ایران و در زمانی به حالت تعلیق درآمد که شورای امنیت سازمان ملل در حال بررسی اعمال تحریماتی علیه ایران به دلیل سرپیچی از درخواست آنها برای تعلیق غنیسازی اورانیوم است.

البرادعی ادامه داد: در حالی که آژانس بینالمللی انرژی اتمی تایید می کند که تمام تاسیسات و مواد هستهیی اعلام شده در ایران تحت پادمانهای آژانس قرار دارد اما آژانس نمی تواند تضمین کند در ایران هیچ مورد اعلام نشدهای به ما وجود ندارد.

وی مدعی شد: مورد منحصر به فرد پروندهی ایران این بود که تحقیقات آژانس بینالمللی انرژی اتمی قادر به آغاز کارش بر اساس یک حسن سابقه نبود. ما از جایی آغاز کردیم که باید می فهمیدیم فعالیت هایی برای 20 سال وجود داشته که ما هیچ اطلاعی دربارهی آن نداشتیم. آژانس بینالمللی انرژی اتمی هفته گذشته تحت فشار سیاسی غرب به ویژه آمریکا از انجام وظیفه خود در ارائه کمک فنی به برنامههای صلح آمیز هستهیی ایران سرباز زد.

فرانسه مدعی شد اروپا قطعنامه تحریم را آماده کرده است

سه شنبه 7 آذر ۱۳۸۵ - 28 نوامبر ۲۰۰۶

آفتاب: سخنگوی وزارت خارجه فرانسه می گوید که این کشور به همراه بریتانیا و آلمان تنظیمات نهایی قطعنامه اعمال تحریم علیه ایران را انجام داده و اکنون منتظر تصویب آن هستند. به گفته «ژان باپتیست ماتهئی» هدف تروئیکای اروپایی از تصویب قطعنامه جدید علیه ایران این است که تهران را متقاعد به متوقف ساختن برنامه غنی سازی اورانیوم و تولید موشک های دوربرد نماید. بنا به گزارش سایت خبری «پلی فیول»، ماتهئی روز سه شنبه گفت که قطعنامه جدید همچنین دربرگیرنده محدودیت هایی در خصوص ورود و خروج دانشمندان هسته ای و کارشناسان تسلیحات موشکی به ایران است. به گفته وی پیش نویس نهایی شده قطعنامه تروئیکای اروپایی به روسیه، چین و ایالات متحده دیگر اعضای ثابت شورای امنیت نیز تسلیم شده و انتظار می رود این کشورها تا پایان هفته جاری اصلاحات موردنظر خود را بر روی آن اعمال نمایند.

جمهوری خلق چین و فدراسیون روسیه تاکنون با اعمال تحریم های سختگیرانه علیه تهران مخالفت کرده و معتقدند هر قطعنامه ای که شامل اعمال فشارهای اقتصادی و دیپلماتیک شدید و یا دربرگیرنده اولتیماتوم باشد منجر به منزوی شدن ایران و عکس العمل های منفی از سوی این کشور خواهد شد. در مقابل ایالات متحده و شرکای اروپایی اش با این ادعا که برنامه هسته ای فعلی ایران به گونه ای است که می تواند کاربرد نظامی نیز داشته باشد خواستار آن هستند که شورای امنیت با افزایش فشارهای سیاسی و اقتصادی هزینه ادامه برنامه غنی سازی برای ایران را تا حدی بالا ببرد که این کشور ناچار از کنار گذاشتن آن باشد.

وزیر دفاع روسیه از فروش سلاح به وسیلهی مسکو به ایران دفاع کرد و گفت که سیستم های دفاعی هوایی که قصد دارد برای ایران ارسال کند، توازن قدرت منطقه یی را به هم نمی زند.

دو شنبه 6 آذر ۱۳۸۵ - 27 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری آسوشیتدپرس گزارش داد، سرگئی ایوانف، وزیر دفاع روسیه به مجله‌ی آلمانی اشپیگل گفت: هر کشوری اجازه دارد سلاح را به کشوری دیگر ارسال کند به شرط آن که با انجام آن هیچ تحریمی نادیده گرفته نشود. وی ادامه داد: ما فقط سلاح‌های دفاعی با برد کوتاه را به ایران می‌فروشیم. سیستم دفاع هوایی "تور ام یک" هیچ تاثیری بر توازن قدرت در منطقه ندارد؛ زیرا برد آن تا 40 کیلومتر است. ایوانف گفت: هیچ فعالیت غنی‌سازی در بوشهر انجام نمی‌شود، ما اورانیوم دارای قابلیت تسلیحاتی را به ایران ارسال نمی‌کنیم و میله‌های سوخت تهی شده به روسیه بازگردانده خواهد شد. وزیر دفاع روسیه گفت، تا آنجایی که به تحریم‌های احتمالی مربوط می‌شود آن‌ها نباید گسترده باشند. وی افزود: در غیر این صورت ممکن است ایران راهی را که کره‌ی شمالی رفت دنبال کند، بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را از کشور بیرون کند و خدای ناکرده معاهده‌ی منع گسترش سلاح‌های هسته‌یی را ترک کند؛ آن وقت هیچ کس نخواهد دانست که در این کشور چه رخ می‌دهد.

ایسنا)، سید محمد علی حسینی، سخنگوی وزارت خارجه صبح امروز در نشست خبری خود به سوالات خبرنگاران داخلی و خارجی پاسخ داد .

یکشنبه 5 آذر ۱۳۸۵ - 26 نوامبر ۲۰۰۶

پیشنهاد غنی‌سازی روسیه رد نشده است

حسینی در خصوص احتمال بررسی دوباره پیشنهاد روسیه مبنی بر غنی‌سازی در خاک آن کشور که از سوی غلامرضا انصاری سفیر کشورمان در مسکو مطرح شده است اظهار داشت: آنچه که در گذشته نیز از سوی مسوولان کشورمان مطرح شده، اساساً غنی‌سازی در خاک ایران است، ولی پیشنهادات دیگری هم که مطرح می‌شود مانند پیشنهاد هسته‌یی روسیه می‌تواند مورد بررسی قرار گیرد .

وی اعلام کرد: پیشنهاد روسیه از دستور کار خارج نشده بود .

ورود روسیه به WTO و مناسباتش با ایران

حسینی در خصوص احتمال تغییر مواضع روسیه بعد از توافقات آن با آمریکا و پیوستن روسیه به سازمان تجارت جهانی اظهار داشت: عملاً تغییر خاصی را در سیاست‌های روسیه شاهد نبوده‌ایم؛ اگر چه بعضاً مطرح می‌شود که در پی این توافقات تغییراتی در مواضع مسکو ایجاد شود . وی ادامه داد: چنانچه در گذشته توضیح داده شده موضع روسیه موضعی است که به واقعیت نزدیک‌تر است؛ مسیری را که آنها اکنون طی می‌کنند مسیر شورای امنیت ولی متفاوت از مسیر تحریم‌هایی که مدنظر آمریکاست .

سخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد: توقع ما از روسیه این است که تلاش کنند تا از دیپلماسی خود برای بازگشت روند گذشته و پیگیری موضوع در آژانس استفاده کند .

بهترین مرجع صاحب صلاحیت آژانس است

وی در پاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه اگر پرونده هسته‌یی ایران به آژانس برگردد آیا سطح همکاری‌های ایران با آژانس ارتقا پیدا می‌کند گفت: این را باید در شرایطی که پیش خواهد آمد اظهار داشت، ما همکاری‌های خود را بر اساس تعهدات خود در معاهده ان.پی.تی با آژانس ادامه می‌دهیم . وی تأکید کرد: بهترین مرجع صاحب صلاحیت آژانس است؛ اگر پرونده هسته‌یی ایران به آژانس برگردد ابهامات بهتر از گذشته مورد بررسی قرار می‌گیرد .

بازرسی آژانس از لویزان

حسینی در خصوص موافقت ایران با بازرسی بازرسان آژانس از تاسیسات لویزان گفت: این موافقت انجام شده است و درخواست آژانس برای نمونه برداری مجدد مورد تأیید ایران قرار گرفته است و این در راستای همکاری‌های گذشته ایران و آژانس است .

نادیده گرفته شدن درخواست کمک فنی آژانس

سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به نادیده گرفتن درخواست کمک فنی ایران از آژانس به منظور تکمیل پروژه اراک گفت: این جزو وظایف و تعهدات آژانس است که در چارچوب این وظایف و تعهدات به کشورهای عضو کمک کند .

وی ادامه داد: این درخواست در چارچوب امنیتی و حفاظتی راکتور است اگر همکاری می‌کردند زمینه حضور بازرسان آژانس در ایران نیز بیشتر فراهم می‌شد .

حسینی اعلام کرد: این پروژه چنانچه مسوولان کشور به آن اشاره کرده‌اند توسط متخصصان ایرانی دنبال خواهد شد. این فعالیت‌ها غیرقانونی نیست و با اطلاع و نظارت آژانس است و بازرسان می‌توانند حضور و بر آن نظارت داشته باشند .

ارسال سیستم‌های هوایی روسیه به ایران !

وی در خصوص خبرهایی مبنی بر ارسال سیستم‌های هوایی روسیه به ایران که از سوی مقامات روسی تکذیب شد گفت: این خبر را ما هم شنیده‌ایم، ولی به طور رسمی چیزی اعلام نشده است. همکاری ما با روسیه در چارچوب قوانین و مقررات بین‌المللی است. اگر این همکاری به اجرا برسد مانعی برای اعلام کردن آن وجود ندارد .

سفرهای طالبانی و اسد به ایران

سخنگوی وزارت خارجه با اشاره به نشست سه جانبه رییس جمهوران عراق، سوریه و ایران و تاخیر سفر جلال طالبانی به تهران گفت: این نشست اساساً به صورتی که از قبل وقت برای آن تعیین شده باشد نبوده است. سفر طالبانی به دلیل حودث اخیر عراق و بسته شدن فرودگاه به تاخیر افتاد. ولی ایشان با هماهنگی‌هایی که انجام می‌گیرد به تهران می‌آید .

وی در خصوص خبر سفر بشار اسد به تهران گفت: از ایشان دعوت شده است و رایزنی‌ها برای تعیین تاریخ این سفر در حال انجام است. ایران کشور دوم بشار اسد و طالبانی است؛ ولی آمدن مقامات خارجی در سطوح عالی نیازمند فراهم آوردن مقدماتی است .

حسینی با بیان اینکه طرح نشست سه جانبه ایده و طرح خوبی است اظهار داشت: این موضوع به این شکل که در رسانه‌ها مطرح شده نبوده است .

وی در پاسخ به سوالی درباره نشست سه جانبه تهران سوریه و عراق و ارایه الگوی امنیتی برای عراق از سوی ایران اظهار داشت: این نشست در راستای همکاری‌های میان دو کشور و پیوندهای عمیقی است که میان ایران و عراق وجود دارد، الگوی امنیتی عراق را ما تعیین نمی‌کنیم، بلکه ملت و دولت عراق این ظرفیت را دارد که در این خصوص عمل کند، ولی زمانی که ما دعوت به همکاری شویم مانند گذشته با تمام توان کمک می‌کنیم .

سیاست‌های آمریکا در عراق

سخنگوی وزارت خارجه در خصوص اقدامات و سیاست‌های آمریکا در عراق و انفجارات اخیری که در این کشور رخ داد و هم‌چنین تصمیم آزادی طارقی عزیز، معاون صدام اظهار داشت: ما بارها در مورد ضرورت تغییر مواضع آمریکا صحبت کرده‌ایم. برای همگان روشن شده است که سیاست‌های آمریکا در عراق شکست خورده است و استیصال کاملاً در نیروهای آن مشهود است و این موضوع در اظهارات رییس جمهور آمریکا در مقایسه نیروهای آمریکایی مستقر در عراق با وضعیتی که در گذشته در ویتنام داشته‌اند کاملاً تأیید می‌کند .

وی ادامه داد: صاحب نظران، تحلیلگران و مسوولان ضرورت تغییر سیاست‌های آمریکا در عراق را اعلام کرده‌اند ولی ما معتقدیم اگر تغییری در سیاست‌های آمریکا در حال شکل‌گیری است تغییری است به سوی بدتر شدن .

حسینی تصریح کرد: مردم آمریکا در انتخابات اخیر با رای خود تنفرشان را از سیاست‌های جنگ طلبانه آمریکا اعلام داشته‌اند و آنچه که مورد توجه همه سیاستمداران است این است که اکنون آمریکا باید از این سیاست‌های جنگ افروزانه و مداخله‌جویانه در منطقه پرهیز کند .

تصمیم مسدود کردن 10 میلیارد دلار وام ایران توسط ژاپن

حسینی در خصوص خبر مسدود کردن 10 میلیارد دلار وام ایران توسط ژاپن تا زمانی که تهران برنامه هسته‌یی خود را متوقف کند گفت: ژاپن چنین تصمیمی را گرفته است و آن را اعلام کرده؛ ولی تا زمان اجرایی شدن آن باید منتظر آخرین تحولات باشیم .

وی ادامه داد: دلیل چنین اقدامی در راستای تلاش‌های آمریکا و دیگر کشورهاست که البته در رابطه با ژاپن احساس می‌شود این فشارها از سوی آمریکا بیشتر شده است .

برخورد نامناسب مسوولان امارات با تجار ایرانی

سخنگوی وزارت خارجه در خصوص برخورد نامناسب مسوولان امارات با تجار ایرانی گفت: بخشی از این برخوردها به سرمایه‌گذاری که آمریکا در این کشور انجام داده است مربوط می‌شود؛ علیرغم برخی اعلام مواضع از سوی آمریکا که ظاهر آن نشان از تغییر سیاست‌های آنها در منطقه دارد، ولی در عمل می‌بینیم که این سیاست‌های خصمانه هم چنان ادامه دارد .

وی افزود: ما توقع داریم که امارات اجازه ندهد از سرزمین‌اش برای انجام تحریکات و تحرکاتی استفاده شود که منافع ایران را هدف قرار می‌دهد .

حسینی اعلام داشت: سفارت ایران در ابوظبی اعتراضات لازم را در این خصوص انجام داده است و اقدامات و رایزنی‌هایی را برای ممانعت از تبدیل شدن امارات به پایگاهی برای اقدامات آمریکا علیه ایران به عمل می‌آورد .

سخنان دبیرکل آژانس درباره‌ی اجرای توافقنامه‌ی پادمان‌های ان.پی.تی در ایران

جمعه 3 آذر ۱۳۸۵ - 24 نوامبر ۲۰۰۶

محمد البرادعی نسبت به حل مسالمانه‌ی هسته‌یی ایران از طریق گفت‌وگو ابراز امیدوار کرد و نیز اعلام کرد که این کشور با درخواست آژانس برای نمونه‌گیری‌های محیطی و نیز ارایه‌ی سوابق عملیاتی مربوط به غنی‌سازی سوخت موافقت کرده است .

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) بر اساس گزارش پایگاه اینترنتی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، محمد البرادعی، مدیرکل آژانس در سخنرانی‌اش در آغاز نشست شورای حکام آژانس درباره‌ی "اجرای توافقنامه پادمان‌های ان.پی.تی در جمهوری اسلامی ایران" اظهار کرد: گزارشی که درباره‌ی اجرای پادمان‌های آژانس در جمهوری اسلامی ایران در برابر شماست به روز شده‌ی گزارش قبلی‌ام است که در 31 ماه اوت ارایه شد .

وی ادامه داد: شورای امنیت در ماه ژوئیه قطعنامه 1969 را صادر کرد که در آن من جمله از ایران خواسته شده بود که اقدامات مورد نظر شورای حکام را که در قطعنامه ماه فوریه سال جاری ذکر شده بود انجام دهد. این گام‌ها شامل ضرورت ادامه کار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای روشن ساختن

مسایل به تعویق افتاده‌ی مربوط به برنامه اتمی ایران و برقراری تعلیق مجدد و کامل فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و بازآوری ایران بود.

البرادعی افزود: گزارشی که پیش روی شماسست به روشنی نشان می‌دهد که ایران فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی را متوقف نکرده است. علاوه بر آن آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نتوانسته است پیشرفت بیشتری را در حل مسایل باقی مانده‌ی این کشور حاصل کند.

وی گفت: این امر از آنجا ناشی می‌شود که ایران تصمیم گرفته همکاری‌های خود با آژانس را تنها به اجرای توافقنامه پادمان محدود کرده و هر نوع همکاری بیشتر به ویژه در مورد معیارهای شفاف ساز را به ملاحظات جاری درباره‌ی برنامه‌ی هسته‌ی ایران در شورای امنیت مرتبط سازد.

مدیر کل آژانس ادامه داد: به همین دلیل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نتوانسته در تلاش‌های خود برای تأیید عدم وجود فعالیت‌ها و مواد اعلام نشده هسته‌ی ایران به پیشرفتی دست یابد. این امر هم چنان موجب نگرانی جدی است.

وی گفت: باید مجدداً اشاره کنم که اگر چه معیارهای شفاف ساز که آژانس برای حل مسایل حل نشده به آنها نیازمند است فراتر از مطالبات حقوقی توافقنامه پادمان است، اما به هر حال شرط لازمی برای این است که آژانس بتواند دو دهه فعالیت‌های اعلام نشده ایران را بازآفرینی کرده و بدین ترتیب قادر باشد نسبت به ماهیت صلح‌آمیز فعالیت‌های هسته‌ی ایران اطمینان دهد.

البرادعی ادامه داد: این موقعیت ویژه‌ای است که ایران به وجود آورده است و نیازمند معیارهای شفاف ساز ویژه‌ای است.

وی گفت: بنابراین یک بار دیگر از ایران درخواست می‌کنم که همکاری اضافی و شفافیت لازم را که آژانس برای انجام دستور خود به آن نیازمند است، فراهم کند.

البرادعی اظهار کرد: برای این منظور به شما اطلاع می‌دهم که در روزهای اخیر از ایران مکاتبه‌هایی دریافت کرده‌ام که بر اساس آن با درخواست آژانس برای نمونه‌گیری‌های محیطی بیشتر از تجهیزاتی که قبلاً در یک دانشگاه فنی نمونه‌برداری شده‌اند موافقت کرده است.

وی افزود: علاوه بر آن ایران موافقت کرده است که دسترسی به سوابق عملیاتی تاسیسات پیلوت غنی‌سازی سوخت را امکان‌پذیر کند. این گام‌هایی در مسیر صحیح است.

البرادعی گفت: اگر ایران هر چه زودتر معیارهای شفاف ساز باقیمانده را اتخاذ کند و به مسایل حل نشده پاسخ دهد، آژانس هم زوتر در موقعیتی قرار می‌گیرد که می‌تواند اطمینان خاطر لازم را فراهم کند، اطمینان خاطر که برای احیای مجدد اعتماد بین المللی نسبت به دامنه و ماهیت برنامه هسته‌ی ایران ضروری است.

مدیرکل آژانس گفت: همچنان امیدوارم که از طریق گفت‌وگو بین ایران و شرکای آن شرایطی برای دستیابی به راه‌حلی جامع که به نگرانی‌های خاص همه گروه‌ها می‌پردازد، به وجود بیاید.

وزارت دفاع روسیه از آغاز برنامه تحویل موشک‌های تور-ام به ایران خبر داد

جمعه 3 آذر ۱۳۸۵ - 24 نوامبر ۲۰۰۶

یک مقام وزارت دفاع روسیه اعلام کرد که این کشور، تحویل سیستم موشک‌های دفاع هوایی "تور-ام 1" به ایران را آغاز کرده است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از آسوشیندپرس، این مقام وزارت دفاع روسیه گفت که مسکو با وجود مخالفت آمریکا به همکاری خود در زمینه توافق‌های نظامی با تهران ادامه خواهد داد.

این مقام که آسوشیندپرس نامی از وی نبرده است؛ پیشتر گفته بود که مسکو 29 سیستم موشکی پیشرفته به ارزش 70 میلیون دلار به ایران تحویل خواهد داد.

آمریکا و رژیم اسرائیل به تصمیم روسیه برای فروش 29 فروند موشک ضد موشک از نوع تور ام - 1 به ایران، به شدت اعتراض کرده‌اند، اما مسکو بر این باور است که موشک‌های تور ام - 1 یا "سیستم‌های متحرک موشکی ضد هوایی" در ردیف سلاح‌های متعارف طبقه بندی می‌شوند و خرید و فروش آنها

مغایرتی با موازین بین‌المللی ندارد.

روسیه این موشک‌ها را سیستم‌های صرفاً دفاعی معرفی کرده است که می‌تواند در بخشی از خاک ایران سیستم تدافعی ایجاد کند.

رویدادهای مهم بین‌المللی و منطقه‌ای

روسیه 42 نیروگاه هسته‌ای می‌سازد

چهارشنبه 8 آذر ۱۳۸۵ - 29 نوامبر ۲۰۰۶

رئیس آژانس فدرال انرژی اتمی روسیه اعلام کرد که کشورش قصد دارد 42 نیروگاه اتمی تا سال 2030 بسازد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اینترنشنال هیرالد تربیون، رئیس آژانس انرژی اتمی روسیه این برنامه را در راستای احیای صنعت نیروی اتمی کشورش اعلام کرده است.

"سرگئی کرینکو" در یک کنفرانس خبری در مسکو گفت: روسیه سالیانه حداقل نیازمند ساخت 2 نیروگاه می‌باشد تا بتواند نیازهای خود را تأمین کند.

روسیه در حال حاضر 31 راکتور و 10 نیروگاه هسته ای دارد و بنابر گزارشها این مقدار راکتور و نیروگاه 16 تا 17 درصد نیازهای این کشور به برق را تامین می کند، اما ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه خواستار افزایش این میزان به 25 درصد شده است. کربنکو همچنین اظهار داشت که کشورش 24 میلیارد دلار برای ساخت راکتورهای نیروگاههای جدید تا سال 2015 اختصاص خواهد داد و سازمان انرژی اتمی روسیه که یک شرکت دولتی است 26 میلیارد دلار دیگر را تا سال 2030 برای افزایش سود دهی نیروگاههای اتمی نسل جدید اختصاص خواهد داد. رئیس روس اتم گفت که این تلاش ها به مسکو این امکان را خواهد داد تا گاز خود را برای صادرات اختصاص دهد. وی همچنین از قصد کشورش برای ساخت نیروگاههای شناور برای تامین برق اماکن دور دست در روسیه و صادرات به دیگر کشورها خبر داد. رئیس آژانس اتمی فدرال روسیه همچنین گفت که شرکت های روسی و آمریکایی به تحقیقات مشترک خود در زمینه راکتورهای نسل آینده که می توانند به طور فرعی هیدروژن تولید کنند ادامه خواهند داد. به تاکید این مقام روسی ، تا سال 2015 یک راکتور آزمایشی باید آماده بهره برداری شود و آنگاه کار برای ساخت یک راکتور صنعتی آغاز خواهد شد. وی همچنین از توافق کشورش برای ساخت دو راکتور برای بلغارستان ، همچنین ساخت راکتور ایران ، چین و هند خبر داد.

نامزد چپ گرای اکوادور پیروز شد

چهارشنبه 8 آذر ۱۳۸۵ - 29 نوامبر ۲۰۰۶

رافایل کورآ نامزد چپ گرای اکوادور و از دوستان نزدیک هوگو چاوز، برنده دور دوم انتخابات ریاست جمهوری این کشور شد. رقیب انتخاباتی وی، آلوارو نوبوا، ۵۶ ساله که ثروتمندترین شهروند کشور است، تبلیغات انتخاباتی خود را بر پایه شعارهای مذهبی بنا کرده بود. او طرفدار آمریکا است. آقای نوبوا که طرفدار تجارت آزاد است، بزرگ ترین کمپانی تولید و پخش موز کشور را در تصاحب دارد. بیشتر هواداران وی، ساکنان قطب های مالی اکوادور هستند.

رافایل کورآ گفته است قانون اساسی کشور را به همه بررسی می گذارد

سه رییس جمهوری پیشین اکوادور، در نتیجه اعتراض های مردمی برکنار شده بودند. دولت آلفردو بالاسیو که اکنون دوره ریاست جمهوری اش به پایان رسیده، متهم به فساد مالی بود. این کشور آمریکای لاتین، سال ها آشوب و ناآرامی داخلی را پشت سر گذاشته و فساد مالی در آن چشم گیر است. آمریکا یکی از اولین کشورهایی بود که پیروزی رافایل کورآ ۴۳ ساله را تبریک گفته و ابراز امیدواری کرده است که روابط میان آمریکا و اکوادور بهبود یابد. آقای کورآ گفته است اولین کاری که پس از انجام سوگند ریاست جمهوری در پانزدهم ماه ژانویه خواهد کرد، به همه بررسی گذاشتن قانون اساسی کشور و انحلال پارلمان اکوادور است. اکثریت پارلمان این کشور از طرفداران آلوارو نوبوا تشکیل شده است. کورآ هم چنین با قراردادهای تجارت آزاد با آمریکا مخالف است و تاکید کرده که این قراردادها تمدید نخواهند شد.

او هم چنین گفته است که کشور اکوادور که پنجمین کشور صادر کننده نفت در آمریکای لاتین است و در سال ۱۹۹۲ از اوپک خارج شد، بار دیگر به این سازمان خواهد پیوست. پیوستن اکوادور به کشورهای با حکومت های چپ گرای آمریکای لاتین از جمله کوبا، ونزوئلا، نیکاراگوئه و بولیوی، می تواند باعث تیرگی روابط این کشور و آمریکا شود. آقای کورآ، دارای مدرک دکترا در رشته اقتصاد از دانشگاه ایلی نوی آمریکا است.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

بوش: آمریکا در عراق می ماند

پنجشنبه ۹ آذر ۱۳۸۵ - 30 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: جورج بوش، رییس جمهوری آمریکا تاکید کرده است که نیروهای کشورش تا زمان تکمیل شدن کار خود در عراق و نیز تا زمانی که دولت این کشور بخواهد، در عراق خواهند ماند. آقای بوش بعد از گفتگو با نوری المالکی، نخست وزیر عراق در شهر امان، پایتخت اردن این مطلب را بیان کرد.

رهبران آمریکا و عراق پس از این دیدار، در یک کنفرانس خبری دیدگاه های خود درباره مسایل داخلی و خارجی عراق، از جمله نفوذ ایران، و روابط دو کشور را مطرح کردند. دیدار رییس جمهوری آمریکا و نخست وزیر عراق پس از انتشار گزارش هایی صورت گرفت که در آنها آمده بود دولت آمریکا نسبت به توانایی نخست وزیر عراق در کنترل خشونت های این کشور، دچار تردید شده است.

اما جورج بوش در کنفرانس مطبوعاتی گفت آقای مالکی رهبری قدرتمند و مناسب برای عراق است که هدف ایجاد یک عراق آزاد و دموکراتیک را دنبال می کند. آقای بوش گفت که اظهار نظر درباره "خروج محترمانه" ارتش آمریکا از عراق هیچ مبنایی در واقعیت ندارد و در دستور کار دولت وی نیست.

در عین حال، وی گفت که تسریع در آموزش نیروهای عراقی برای در دست گرفتن وظیفه حفظ امنیت این کشور اهمیت بسیار دارد.

نوری المالکی نیز گفت با جورج بوش بر سر ضرورت تسریع انتقال مسئولیت های امنیتی به نیروهای عراقی به توافق رسیده است.

رییس جمهوری آمریکا گفت که هدف وی این است که آقای مالکی نیروهای بیشتری در اختیار داشته باشد تا، به گفته وی، بتواند تروریست ها و جوخه های مرگ را شکست دهد و افزود که در ملاقات روز پنجشنبه، این موضوع مورد بررسی دو طرف قرار گرفته است.

اشاره آقای بوش به گروه های مسلح تندرو در عراق است که در عملیات تروریستی و همچنین اقدامات تلافی جویانه فرقه ای شرکت دارند.

جورج بوش افزود نخست وزیر عراق به وی گفته است که تجزیه خاک عراق خواست مردم این کشور نیست و چنین تحولی تنها می تواند به تشدید خشونت های فرقه ای منجر شود.

جورج بوش مذاکرات خود با نخست وزیر عراق را بسیار سازنده توصیف کرد.

دیدار رهبران آمریکا و عراق با یک روز تاخیر برگزار شد و دو ساعت و نیم به طول انجامید.

مالکی: گسترش نفوذ ایران مبالغه آمیز است

در همین نشست خبری، نخست وزیر عراق اظهار داشت که آماده همکاری با هر کسی است که مایل به حمایت از دولت وحدت ملی باشد، و به خصوص این دعوت شامل همسایگان عراق نیز می شود.

در حالیکه دولت ایالات متحده تا کنون از پذیرش مشارکت ایران در تلاش برای استقرار امنیت در عراق خودداری ورزیده، به نظر می رسد که اظهارات آقای مالکی حاکی از تمایل وی به این نوع همکاری باشد.

وی در عین حال گفت که در مورد گسترش نفوذ ایران در عراق مبالغه گویی شده و افزود که "عراق متعلق به عراقی هاست و مرزهای ما امن خواهد بود."

موضوع شرکت دادن ایران و سوریه در بهبود شرایط امنیتی عراق همچنین موضوع گزارشی است که یک هیات تحقیق آمریکایی تهیه کرده و قرار است هفته آینده در اختیار رییس جمهوری این کشور قرار گیرد.

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز به نقل از یکی از اعضای هیات، که نام وی فاش نشده، نوشته است که این گزارش همچنین خواستار خروج تدریجی نیروهای آمریکایی از عراق خواهد شد.

به نوشته این روزنامه، هیات تحقیق منصوب از سوی رییس جمهوری که متشکل از پنج عضو حزب دموکرات و پنج عضو جمهوریخواه است، توصیه کرده که واحدهای آمریکایی به تدریج در پایگاه هایی در کشورهای همسایه عراق، یا در داخل خاک این کشور، انتقال یابند و عملیات نظامی را به نیروهای عراقی بسپارند.

در عین حال، اعلام برنامه زمانبندی شده برای خروج ارتش آمریکا از عراق در این گزارش توصیه نشده است.

در حال حاضر، شمار نیروهای آمریکایی در عراق به حدود 140 هزار نفر می رسد که حدود 20 هزار نفر آنان در بغداد و اطراف آن، یعنی محل شدیدترین برخوردهای فرقه ای، مستقر هستند.

آقای بوش بارها تاکید کرده است که نیروهای آمریکایی تا "زمان تکمیل مأموریت خود" در عراق می مانند و گفته می شود برخی منابع وزارت دفاع از بررسی برنامه ای برای اعزام نفرات بیشتر به عراق در اوایل سال آینده خبر داده اند.

فشارهای سیاسی بر بوش و مالکی

قرار بود دور اول مذاکرات آقایان بوش و مالکی روز چهارشنبه برگزار شود اما این جلسه بدون هیچ توضیحی به تعویق افتاد.

خبر تعویق ملاقات آقایان بوش و مالکی در حالی انتشار یافت که یک روزنامه آمریکایی از ابراز تردید یکی از مقامات دولت ایالات متحده در مورد توانایی نخست وزیر عراق در خاتمه دادن به بحران کنونی این کشور خبر داده بود.

مقامات آمریکایی این شایعه را تکذیب کرده اند که انتشار خبر ابراز تردید در مورد توانایی آقای مالکی باعث بروز ناخرسندی مقامات عراقی و لغو ملاقات روز چهارشنبه شد.

مذاکرات امان در حالی برگزار شده که رهبران آمریکا و عراق در داخل کشورهای خود با فشار سیاسی مواجه هستند.

در عراق، اعضای تندرو ائتلاف شیعیان با ملاقات نخست وزیر این کشور و رییس جمهوری آمریکا مخالف بوده اند.

یک گروه وابسته به مفتدی صدر، روحانی تندرو شیعه و رهبر گروه شبه نظامی سپاه مهدی، در اعتراض به ملاقات نوری مالکی و جورج بوش همکاری خود با دولت ائتلافی را متوقف کرده است.

این گروه حدود سی کرسی در پارلمان و چند وزارتخانه در دولت عراق را در اختیار دارد و سپاه مهدی از جمله گروه های شبه نظامی شیعه عراقی است که گفته می شود در درگیری های خونین فرقه ای دست داشته است و مقامات آمریکایی خواستار مقابله جدی دولت با آنها شده اند. در مورد اجلاس امان، گفته شده است که ملک عبدالله، پادشاه اردن و میزبان این اجلاس، نارضایتی کشورهای عرب از تلاش ناکافی آمریکا در حل مناقشه فلسطینیان و اسرائیل را به اطلاع رییس جمهوری آمریکا رسانده و خواستار تلاش بیشتر وی در این زمینه شده است.

شورای امنیت سازمان ملل به اتفاق آرا درخواست عراق برای تمدید حضور نیروهای چند ملیتی به رهبری آمریکا را در این کشور جنگ زده تا پایان سال 2007 تصویب کرد .

چهارشنبه 8 آذر ۱۳۸۵ - 29 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، 15 عضو شورای امنیت قطعنامه‌ی پیشنهادی آمریکا برای تمدید مدت حضور 160 هزار نیروی چند ملیتی در عراق را تا 31 دسامبر سال 2007 تصویب کردند .

تمدید حضور نیروها از سوی نوری المالکی، نخست وزیر عراق در نامه‌ی به شورای امنیت در 11 نوامبر درخواست شده بود .

رای گیری در شورای امنیت در بحبوحه‌ی دیپلماسی‌های بین‌المللی با هدف ایجاد ثبات در این کشور جنگ زده انجام شد .

قرار است جورج بوش، رییس‌جمهور آمریکا و مالکی مذاکرات حساسی را درباره‌ی افزایش خشونت‌ها در عراق در امان، پایتخت اردن امروز (چهارشنبه) و فردا (پنج‌شنبه) برگزار کنند .

شورای امنیت این امر را روشن ساخت که زمان حضور نیروهای چند ملیتی باید به درخواست دولت عراق و تا قبل از 15 ژوئن سال 2007 مورد بازبینی قرار گیرد .

در این قطعنامه هم‌چنین تأکید شده است که مبالغ حاصله از فروش نفت و فرآورده‌های نفتی و گاز تا 31 دسامبر سال آینده به صندوق توسعه‌ی عراق ریخته شود و از سوی هیات نظارت و مشورتی بین‌المللی مورد نظارت قرار گیرد .

جان بولتون، نماینده‌ی آمریکا در سازمان ملل پس از این رای‌گیری به خبرنگاران گفت: ما نسبت به پذیرش قطعنامه‌ی 1723 که حضور نیروهای چند ملیتی در عراق را برای یک‌سال دیگر تمدید کرد خرسند و راضی هستیم. این امر نشان می‌دهد راه‌حل ممکن ادامه‌ی همکاری با دولت عراق است و من فکر می‌کنم این اقدام شورا خیلی مناسب بود که یک یا دو روز پیش از دیدار بوش و مالکی در امان چنین قطعنامه‌ی را تصویب کرد .

امیرجونز پاری، نماینده‌ی انگلیس در سازمان ملل نیز متعهد شد دولتش به همکاری نزدیک با دولت عراق هم به صورت دو جانبه و هم به صورت مشارکت در نیروهای چند ملیتی ادامه دهد .

جونز پاری اظهار داشت: ما به همکاری در انتقال مسوولیت‌های امنیتی به نیروهای امنیتی عراق ادامه می‌دهیم .

اما ویتالو چورکین، نماینده‌ی روسیه از اینکه این قطعنامه بر اهمیت ادامه‌ی روند سیاسی در عراق تأکید نکرده ابراز تاسف کرد. وی گفت: خشونت‌های فرقه‌ی و دو دستگی در عراق تهدید بزرگتری برای آینده‌ی عراق است .

در همین حال کوفی عنان، دبیر کل سازمان ملل نیز پیشنهاد برگزاری کنفرانس بین‌المللی صلح با حضور تمامی گروه‌های عراقی درباره‌ی عراق را ارایه کرد، اما تأکید کرد: این امر نیازمند انجام مقدمات کافی است .

عنان به خبرنگاران گفت: من فکر می‌کنم برگزاری کنفرانسی با حضور تمامی احزاب متمر ثمر خواهد بود .

بیانیه مشترک مطبوعاتی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق.

چهارشنبه 8 آذر ۱۳۸۵ - 29 نوامبر ۲۰۰۶

به گزارش گروه دریافت خبر خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، متن بیانیه مشترک مطبوعاتی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق به شرح زیر است:

«بنا به دعوت جناب آقای دکتر محمود احمدی نژاد، رییس جمهوری اسلامی ایران و در راستای توسعه و گسترش مناسبات دوستانه و برادرانه بین جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق جناب آقای جلال طالبانی، رییس جمهوری عراق در راس یک هیات سیاسی - اقتصادی در تاریخ ۱۳۸۵/۹/۱۷ برابر با ۲۷/۱۱/۲۰۰۶ میلادی به مدت ۳ روز از جمهوری اسلامی ایران رسماً دیدار به عمل آوردند. در این سفر ایشان علاوه بر دیدار با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی و برگزاری دو دوره مذاکره با جناب آقای دکتر احمدی نژاد با دیگر مقامات عالی‌رتبه جمهوری اسلامی ایران شامل رییس قوه قضاییه، رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام، وزیر امور خارجه و دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز ملاقات و گفتگو نمود. در پایان این سفر مقامات دو کشور جمهوری اسلامی ایران و جمهوری عراق، پس از گفتگو و تبادل نظر پیرامون مسایل و موضوعات مختلف دو جانبه، منطقه‌ی و بین‌المللی که در فضایی آکنده از تفاهم و صمیمیت انجام شد در خصوص موارد زیر به توافق رسیدند:

- ۱- طرفین با توجه به مشترکات فراوان و پیوندهای دیرینه تاریخی، فرهنگی و دینی بین دو کشور همسایه و مسلمان و با احترام به اصولی چون حسن همجواری عدم دخالت در امور داخلی یکدیگر و پایبندی نسبت به ایفای تعهدات ناشی از معاهدات دوجانبه ثبت شده نزد سازمان ملل متحد خواستار ارتقای مناسبات فیما بین و توسعه همکاری‌های دوجانبه در همه ابعاد سیاسی، امنیتی، نفتی، صنعتی، اقتصادی و فرهنگی شدند.
- ۲- جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر ضرورت حفظ وحدت ملی، تمامیت ارضی و استقلال کشور عراق از پیشرفت روند سیاسی و استقرار نهادهای دموکراتیک منتخب ملت عراق و برقراری کامل حاکمیت مردم عراق بر ثروت‌های طبیعی و یکپارچگی سرزمینی و ساختن آینده سیاسی خود بر پایه قانون اساسی جدید این کشور حمایت به عمل آورد.
- ۳- جمهوری اسلامی ایران با استقبال از عزم راسخ دولت منتخب عراق در برقراری ثبات و امنیت در این کشور و اجرای طرح آشتی ملی دولت آقای نوری المالکی، نخست وزیر عراق با هدف جلب مشارکت فعال و فراگیر همه اقشار ملت عراق در روند سیاسی، حمایت کامل خویش را از تداوم این روند در راستای استقرار حاکمیت ملی، امنیت و ثبات پایدار در عراق اعلام نمود.
- ۴- طرفین با محکومیت شدید تداوم اقدامات جنایتکارانه و خرابکارانه گروه‌های تروریستی در عراق، بر ضرورت مقابله جدی با اینگونه فعالیت‌های تروریستی و جنایتکارانه تاکید کردند.
- ۵- طرفین با یادآوری روح برادری، همزیستی مسالمت آمیز و سرنوشت مشترک تمامی اقشار ملت عراق اعم از گروه‌های مختلف دینی نژادی و فرهنگی در طول سالیان متمادی از هر گونه تلاش و اقدامی در جهت تحکیم وحدت ملی و پایان دادن به درگیری‌های داخلی و تقویت وحدت و برادری بین ملت یکپارچه عراق حمایت به عمل آوردند. جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را جهت کمک به دولت و ملت عراق در این زمینه ابراز داشت.
- ۶- طرفین با ابراز خرسندی از استمرار سفرهای زیارتی اتباع ایران و عراق به شهرها و عتبات مقدسه دو کشور، خواستار رفع برخی موانع و مشکلات موجود در نقاط مرزی و ارایه تسهیلات بیشتر و بررسی امکان افزایش تعداد زوار گردیدند.
- ۷- به منظور تسهیل بیشتر تردد اتباع دو کشور به ویژه تسهیل عزیمت زوار تجار و بازرگانان و با توجه به توافقات قبلی مراجع ذیربط دو کشور طرف ایرانی خواستار اقدام طرف عراقی در گشایش مرز هوایی جهت برقراری پروازهای مستقیم و عبوری از سوی جمهوری اسلامی ایران در مسیر تهران - بغداد و بالعکس گردید.
- ۸- طرفین بر ضرورت تسریع در اجرایی شدن توافقات قبلی دو کشور در خصوص افتتاح سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در اربیل و سلیمانیه و هم چنین گشایش سرکنسولگری جمهوری عراق در مشهد و انتقال موقت سرکنسولگری این کشور از خرمشهر به اهواز تاکید نمودند.
- ۹- طرفین با اشاره به اهمیت حمایت و مشارکت در بازسازی و توسعه اقتصادی عراق و نقش زیربنایی آن در برقراری ثبات و امنیت پایدار در این کشور و منطقه و ضرورت مشارکت و حمایت کلیه کشورها به ویژه کشورهای همسایه و دوست در این زمینه شدیداً تاکید کردند.
- ۱۰- دولت عراق از حمایت‌های همه جانبه جمهوری اسلامی ایران در زمینه‌های سیاسی، اقتصادی و بازسازی در این کشور قدردانی به عمل آورد.
- ۱۱- جمهوری اسلامی ایران با اعلام آمادگی جهت مشارکت در روند سیاسی کشور عراق خواستار مساعدت دولت عراق جهت مشارکت شرکت‌های معتبر ایرانی در اجرای پروژه‌های عمرانی خدماتی و بازسازی در این کشور شد.
- ۱۲- طرفین با هدف گسترش و تعمیق همکاری‌های دوجانبه و کمک به حل و مشکلات مردم عراق خواستار تسریع در اجرایی شدن توافقات قبلی دو کشور در زمینه‌هایی چون احداث خط لوله انتقال نفت و فرآورده‌های نفتی، اتصال خطوط راه‌آهن دو کشور، احداث خطوط انتقال برق به عراق و غیره گردیدند.
- ۱۳- جمهوری اسلامی ایران با استقبال از مصوبه اخیر دولت عراق در خصوص اخراج عناصر گروهک تروریستی منافقین تسریع در اجرایی شدن این مصوبه را گامی مثبت در گسترش و تعمیق روابط دو کشور اعلام نمود.**
- ۱۴- طرفین با یادآوری جنایات رژیم صدام بر ضد مردم عراق و تجاوز نظامی به کشورهای جمهوری اسلامی ایران و کویت، بر ضرورت محاکمه عادلانه و شفاف صدام و دیگر سران رژیم سابق عراق تاکید کردند.
- در پایان این سفر جناب آقای جلال طالبانی، رییس جمهوری عراق از مهمان نوازی گرم و صمیمانه دولت جمهوری اسلامی ایران قدردانی نمود و از جناب آقای دکتر محمود احمدی‌نژاد، رییس جمهوری اسلامی ایران برای دیدار رسمی از کشور عراق دعوت به عمل آورد.»

جریان صدر عضویت خود در پارلمان و دولت عراق تعلیق کرد

چهارشنبه ۸ آذر ۱۳۸۵ - ۲۹ نوامبر ۲۰۰۶

جریان مقتدا صدر در اعتراض به دیدار آتی نوری المالکی نخست وزیر عراق با جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در اردن عضویت خود در پارلمان و دولت عراق را به حال تعلیق درآورد.

به گزارش خبرگزاری مهر، جریان صدر در بیانیه ای که توسط خبرگزاری فرانسه دریافت شد؛ تاکید کرد: فراکسیون صدر در اعتراض به این دیدار عضویت خود در پارلمان و عضویت وزیران خود در دولت را به حال تعلیق در می آورد.

"جرج بوش" رئیس جمهوری آمریکا امروز راهی اردن شد و قرار است در این کشور با نوری المالکی نخست وزیر عراق دیدار و درباره مسائل و تحولات این کشور بحث و تبادل نظر کند. این بیانیه افزود که این دیدار احساسات ملت عراق را تحریک می کند و نقض حقوق قانونی آنها به شمار می رود.

در این بیانیه همچنین به درد و رنج کنونی عراقی ها از اشغالگری و افزایش تمایل ملت عراق به خلاص شدن از اشغالگران در عراق اشاره شده است.

فراکسیون صدر در پارلمان عراق 30 کرسی را در اختیار دارد و همچنین وزیر بهداشت و ارتباطات دولت عراق نیز وابسته به این جریان است؛ این جریان پیشتر تهدید کرده بود که در صورت دیدار المالکی با بوش، این طیف عضویت خود در دولت و مجلس عراق را به حال تعلیق درخواهد آورد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: پنجشنبه 9 آذر

پنجشنبه 9 آذر 1385 - 30 نوامبر 2006

بی بی سی: روزنامه های صبح آخرین روز هفته در تهران از نامه محمود احمدی نژاد به مردم آمریکا خبر داده، اخبار مربوط به ائتلاف های و فهرست های مشترک انتخابات مجلس خبرگان و شوراها را در صدر اخبار خود آورده اند و بازگشت آرام ساعت کار بانک ها به وضعیت سابق، مخالفت هند و پاکستان با نرخ گاز توافق شده با ایران را نیز در میان اخبار اقتصادی خود آورده اند.

آینده نو در گزارش های انتخاباتی خود خبر از پایان نظرسنجی ها داده و از قول گروه های مختلف جبهه اصلاحات خبر داده که فهرست اعلام شده پانزده نفره حاصل ائتلاف تمام اصلاح طلبان و حزب اعتماد ملی است.

کارگزاران در عنوان اصلی خود با چاپ عکس سه عضو کابینه خاتمی که در فهرست اصلاح طلبان جا دارند از توافق ها بر سر فهرست مشترک خبر داده است.

همبستگی با چاپ عکس های محمد خاتمی، علی اکبر هاشمی رفسنجانی و مهدی کروبی نشان داده که فهرست مشترک اصلاح طلبان مورد تأیید این هر سه چهره است. ه

همبستگی نوشته اصلاح طلبان که در انتخابات نهم ریاست جمهوری به رغم توصیه صاحب نظران جهت توافق بر روی کاندیدا تفرق را پیشه کردند و با ماندن هاشمی رفسنجانی، مهدی کروبی، مصطفی معین و محسن مهرعلیزاده در صحنه با وجود داشتن در مجموع 5/16 میلیون رای در برابر 10 میلیون رای اصولگرایان بازنده انتخابات شدند این بار وحدت را در برنامه کار خود در انتخابات شوراها قرار داده اند.

به نوشته این روزنامه احزاب و گروه های اصلاح طلب از یک سو و شخصیت های تاثیرگذار نظیر مهدی کروبی، سید محمد خاتمی و اکبر هاشمی رفسنجانی از سوی دیگر با تجربه به دست آمده از انتخابات ریاست جمهوری به این نتیجه رسیدند که در صحنه رقابت شوراها با ارایه لیست واحد وارد شوند.

به نوشته **همبستگی** در حالی اصلاح طلبان به ائتلاف رسیده اند که اختلاف در میدان اصولگرایان جدی است و پیش بینی می شود حداقل 2 فهرست جداگانه که یکی حامیان احمدی نژاد و دیگری حامیان قالیباف در آن جای دارند با یکدیگر و با اصلاح طلبان به رقابت برخیزند.

حتی **رسالت** روزنامه جناح محافظه کار نیز در سرمقاله خود به جناح محافظه کار هشدار داده که الان وقت غنیمت خواهی نیست بلکه هنگامه رقابت است و رقیب بسیار جدی است.

با وجود این روزنامه **ایران** با نقل قول دو سه نفر از ناراضیان جبهه اصلاحات خبر داده که اصلاح طلبان به توافق نرسیده اند.

روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی بدون اشاره به فهرست های اعلام شده توسط ستاد مرکزی اصلاح طلبان نوشته گاه دیده شده چند انسان به ظاهر همفکر و همسو به قصد بهره گیری از فضای موجود دور همدیگر جمع شده و ائتلافی تشکیل می دهند که دیری نمی پاید از اذهان مردم می رود و اگر رسانه ها فرجام این اتحاد استراتژیک را پیگیری کنند، معلوم می شود صاحبان ائتلاف های قارچی و غیر واقعی در شب انتخابات دچار انشعاب شده اند.

به نوشته روزنامه **ایران** در این دوره انتخابات شوراها موضوع ائتلاف از همان ابتدای طرح مسأله از سوی احزاب و گروهها مورد بررسی قرار گرفت، ولی بر خلاف ادوار گذشته انشعاب و افتراق پررنگ تر ظاهر شد.

آفتاب یزد خبر داده که چین، هند و پاکستان قیمت پیشنهادی برای خرید گاز ایران را نپذیرفتند و به این ترتیب خط لوله ای که صلح نام گرفته بود و گمان می رفت که جانشین فرصت های از دست رفته ایران در زمینه فروش گاز و نفت و خطوط لوله خواهد شد، بار دیگر با مشکلی جدی روبرو شد.

ایران، هند و پاکستان که به دنبال توافق های اولیه از شش ماه پیش با مشکل سردی دهلی نو در ادامه مذاکرات روبرو هستند در آخرین نشست خود یک شرکت انگلیسی را برای تعیین قیمت فروش گاز معین کردند و مقرر شد که نظر این شرکت پذیرفته شود اما مطابق خبر امروز **آفتاب یزد** که

همسستگی هم آن را نقل کرده ، گزارش شرکت انگلیسی با مخالفت هند و پاکستان روبرو شده که مدعی شده پارامترهایی که از جانب ایران برای قیمت گذاری در اختیار شرکت انگلیسی قرار گرفته مشخص نیست.

مدیر بانک صادرات به نوشته **جام جم** گفته است بانک‌ها در تهران به تدریج در حال بازگشت به حال سابق است چرا که طرح تغییر ساعت کار بانک‌ها تأثیری در وضع ترافیک نداشته است. به نوشته روزنامه **سرمایه** ساعت شروع کار برخی شعب در تهران به هشت و پانزده رسیده و قرار است به تدریج شعبی که زودتر از ساعت ۹ شروع به کار می‌کنند، افزایش یابد و ساعت بازگشایی به قبل از ساعت هشت صبح کاهش پیدا کند. این تغییر به دنبال آن رخ می‌دهد که تصمیم ناگهانی دولت در مورد تغییر ساعت کار بانک‌ها از ابتدا با مخالفت کارشناسان روبرو شد که آن را نسنجیده می‌دانستند اما مقامات دولتی اصرار داشتند که این تصمیم برای کمک به ترافیک لازم است. به نوشته **سرمایه** دولت شش ماه بعد از آن تجربه آرام آرام دارد شرایط را به وضعیت سابق برمی‌گرداند.

مرور روزنامه های تهران: چهارشنبه 8 آذر

چهارشنبه 8 آذر ۱۳۸۵ - 29 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: انتخابات اکوادور و پیروزی نامزد مخالف آمریکا، سفر پاپ به ترکیه و سفر جلال طالبانی رئیس جمهوری عراق به تهران از جمله خبرهای خارجی است که در صدر اخبار روزنامه های امروز تهران جا گرفته و در خبرهای داخلی، کنارگذاشتن جمعی از استادان دانشگاه علم و صنعت ، ادامه واکنش‌ها نسبت به سقوط هواپیمای نظامی و اعتراض بخشی از هواداران دولت به دخالت دولت در انتخابات شورا عناوین اصلی را تشکیل می‌دهد.

مردم سالاری با چاپ عکسی از تشییع جنازه مسافران هواپیمای ساقط شده نظامی با عنوان "عذرخواهی کنند" نوشته اندوهی جانکاه در جان بازماندگان سقوط آنتونف است اما این تمام غم نیست. آنچه فاجعه را بزرگتر می‌کند این است که از میان مسئولان کسی حاضر به عذرخواهی از مردم نیست و کسی حاضر نیست بگوید از شما مردم ایران عذرخواهی می‌کنم و از سمت خود کناره‌گیری می‌کنم.

به نوشته **مردم سالاری** بدتر این که وقتی عده از نمایندگان دست به کار تحقیق می‌شوند تا علت ایجاد سوانح هوایی را پیدا کنند عده ای تحت عنوان تکراری مصلحت باز هم جلو استیضاح را می‌گیرند. مصلحت چه کسی؟ و کدام مصلحت؟ کسی پیرسد مصلحت ملت چه می‌شود؟

صاحب قلم در صدر گزارش های خبری خود درباره واکنش های مختلف نسبت به سقوط هواپیمای نظامی با عنوان "تکرار این حوادث قابل تحمل نیست" نوشته سقوط یک هواپیما یک بار دیگر موجی از واکنش‌های چهره ای سیاسی و مسئولان را مبنی بر پیگیری علل وقوع چنین حادثی به راه انداخت. همین روزنامه با عنوان "پرواز در آسمان سقوط" نوشته درست یک روز بعد از اینکه «تاتارستان» هواپیمای توپولوف خود را برای پرواز نمایشی به ایران آورد تا برای خود مشتری ناگزیر از خرید بیابد و یک روز قبل از اینکه معاون رئیس جمهوری دست اندرکاران صنعت هوایی کشور را در جزیره کیش به دور خود جمع کند تا صنعت هوایی کشور را ارج بگذارد، چهارمین سقوط فاجعه بار سال رخ داد تا به همه یادآوری کند که آمار سقوط هوایی در کشور به طور متوسط به یک سقوط در هر فصل نزدیک شده است. **صاحب قلم** با اشاره به سخنان معاون اول رئیس جمهوری در جزیره خوش آب و هوای کیش و در آیین سومین نمایشگاه بین‌المللی هوایی خلیج فارس نوشته ای کاش آقای داوودی ضمن حمایت از صنعت هواپیمایی کشور که کاری اصولی و صحیح است کمی درباره رشد در این صنعت بیشتر توضیح می‌داد، آنچه که افکار عمومی در این صنعت شاهد رشد آن بوده است، رشد سقوط هواپیما و کشته شدگان حوادث هوایی است.

کارگزاران خبر داده که نایب رئیس شورای شهر تهران درباره مداخله دولت در انتخابات شورا ها اظهار نگرانی کرده و گفت: دولت با استفاده از قدرتی که دارد در انتخابات دخالت می‌کند...

حسن بیادی که از اصلی ترین هواداران محمود احمدی نژاد به حساب می‌رود به نوشته **کارگزاران** گفته نباید این طور اعلام کنیم که هر کس به گروهی خاص رای نمی‌دهد، مخالف دولت است. این حرف ما مانع فعالیت احزاب و گروه‌ها می‌شود و اگر هدف خدمت به مردم باشد، همه گروه‌ها می‌توانند در انتخابات شرکت فعال داشته باشند.

اعتماد ملی نوشته در حالی که کمتر از ۲۰ روز به برگزاری سومین دوره انتخابات شورای شهر باقی مانده است نتایج نظرسنجی‌های مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران حاکی از آن است که ۲/۳۳ درصد از شهروندان تهرانی قطعا و ۵/۲۵ درصد آنها به احتمال زیاد در انتخابات شوراها شرکت خواهند کرد. به نوشته این روزنامه در این نظرسنجی که در بین ۱۵۰۰ نفر از تهرانی های بالای ۱۵ سال به عمل آمده ۹/۱۶ درصد از شهروندان اعلام کرده اند که در انتخابات شرکت نخواهند کرد.

اعتماد ملی خبر داده که در اقدامی بی سابقه پنجاه و سه نفر از اساتید دانشگاه علم و صنعت تهران با صدور حکم بازنشستگی مواجه شدند.

به نوشته این روزنامه انجمن اسلامی دانشگاه علم و صنعت ضمن محکومیت این اقدام، با اشاره به اینکه محمود احمدی نژاد از اساتید این دانشگاه بوده است و ارتباط ویژه ای با مسئولان جدید این

دانشگاه دارد، از چنین اقدامات مداخله گرایانه و غیر منطقی از سوی دولت و وزارت علوم ابراز تاسف کرده است.

رسالت از تشکیل اولین سمینار کشوری ایدز خبر داده و نوشته در این سمینار رییس مرکز مدیریت بیماری های وزارت بهداشت از افزایش ۴ برابری آمار انتقال ایدز از طریق روابط جنسی از سال ۷۷ تا ۸۴ سخن گفت و یک رئیس دانشگاه نسبت به افزایش گروه های پرخطر در ایران هم به لحاظ تعداد وهم به لحاظ نوع هشدار داد.

به گزارش خبرنگار **رسالت** در این سمینار رییس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با بیان اینکه برنامه های پیشگیرانه از ایدز باید به دور از پنهانکاری ها به اجرا درآید، گفت اکنون گروه های پرخطر در ایران هم به لحاظ تعداد وهم به لحاظ نوع در حال افزایش است که این امر منجر به گسترش بیماری در کشوری شود.

مرور روزنامه های تهران: سه شنبه 7 آذر

سه شنبه 7 آذر ۱۳۸۵ - 28 نوامبر ۲۰۰۶

پی پی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های اصلی خود از سقوط هواپیمای نظامی و گروگان گیری در یک مدرسه در تهران نوشته و با چاپ عکس هایی از این دو حادثه در بالای صفحات اول خود به آن اهمیت بسیار داده اند. دیدارهای رییس جمهوری عراق در تهران، پیروزی اسلامگرا ها در انتخابات بحرین، احتمال بالا گرفتن آلودگی هوای تهران و گرم شدن بازار انتخابات شوراها از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

اعتماد ملی گزارشی درباره حادثه سقوط هواپیمای سپاه پاسداران را در صدر اخبار خود آورده و در آن از زبان یک نماینده مجلس نوشته تکرار حوادث هوایی در کشور باعث شده است رفته رفته از حالت حوادث غیرمنتظره خارج و تبدیل به حوادث منتظره شود.

مسعود امینی به نوشته **اعتماد ملی** گفته پایین آمدن امنیت هوایی در کشور ما معلول تحریم های نوشته و نانوخته آمریکا است که به خصوص در ناوگان هوایی نظامی ما خودنمایی می کند، زیرا اکثر هواپیماهای ما ساخت کشورهای غربی است و تامین قطعات استاندارد آن نیز باید با همکاری کشورهای سازنده انجام شود.

همزمان با خبر سقوط هواپیمای نظامی که چهارمین هواپیمای مسافربر است که در یک سال گذشته با سقوط خود موجب کشته شدن تمام سرنشینانش شده است، به نوشته روزنامه های امروز صبح فرمانده سپاه پاسداران در سخنرانی هایی به مناسبت هفته بسیج گفته است آمریکائی ها اینک در تیرس ما هستند و ما مسیر آن ها را کاملاً زیر نظر داریم.

به نوشته **کیهان** فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران گفته امروز نیروی دریایی ایران امنیت کشتیرانی در خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان را برقرار کرده است و از همه تهدیدات و فرصت ها آگاهی دارد و در ساخت تجهیزات کاملاً خود کفا هستیم و هیچ نوع وابستگی نداریم و این شعار نیست دشمن هم می داند.

سردار کوچکی به نوشته **همبستگی** ضمن اشاره به آب اندازی ناوچه موشک انداز و ساخت توپ پیشرفته ۷۶ میلیمتری گفته: در تمام دنیا فقط دو کشور می توانند این توپ را بسازند، ایران و ایتالیا. **کارگزاران** در میان گزارش های مربوط به انتخابات شوراها خبر از تشکیل جبهه اعتدال داده و نوشته اگر اصلاح طلبان بتوانند با بسیج امکانات خود رای دهندگان سوم تیر ۱۳۸۴ به آیت الله هاشمی رفسنجانی را به شرکت در انتخابات ۲۴ آذر ترغیب کنند، می توان گفت جبهه اعتدال کلید خورده است. به نظر **کارگزاران**، اگر جبهه اعتدال بتواند فارغ از مهندسی های سیاسی و صرفاً براساس احساس نیاز جمعی شکل بگیرد، قابلیت باقی ماندن به عنوان یک حزب فراگیر را بیش از دیگر احزاب خواهد داشت.

این روزنامه می افزاید که اگر انتخابات کنونی فقط مقدمات این کار را فراهم کند، از هم اکنون می توان اصلاح طلبان را پیروز نهایی در میدان دموکراسی خواهی دانست.

سعید لیلان کارشناس اقتصادی در مقاله ای در **کارگزاران** به بررسی وضعیت طبقه متوسط پرداخته و نوشته این طبقه معمولاً برای پاسخ گویی به فشارها و به عنوان واکنش وارد انتخابات و سیاست ورزی می شود در حالی که به نظر نویسنده اگر طبقه متوسط در فاصله ۲۸ خرداد تا ۳ تیر ۱۳۸۴ واقعا به صحنه سیاسی آمده بود، آرایش سیاسی ایران در حال حاضر به شدت با آنچه که اکنون هست، تفاوت داشت. تاریخی که نویسنده این مقاله ذکر کرده مربوط به فاصله بین انتخابات دوره اول و دوم ریاست جمهوری اخیر بود.

کیهان از قول سفیر ایران در روسیه نوشته اگر آمریکایی ها از تجارب گذشته خود درس عبرت گرفته باشند هرگز به ایران حمله نخواهند کرد.

غلامرضا انصاری، که روزنامه **کیهان** وی را نماینده تام الاختیار جمهوری اسلامی در فدراسیون روسیه معرفی کرده با انتقاد از سیاست های آمریکا در خاورمیانه گفته با توجه به شرایط کنونی و تمایلات دولت ایران، می توان تصور کرد که چین و روسیه از جمله کشورهای هستند که شریک راهبردی ایران در ۱۰ سال آینده خواهند بود. چنان که ایران درصد ساخت نیروگاه های هسته ای تازه ای است که قرار است بزودی مزایده هایی برای مشارکت کشورهای دیگر در تحقق آنها برگزار شود که مسلماً

روسیه به عنوان کشور همسایه و دارای همکاری های قبلی در این زمینه از ارجحیت برخوردار خواهد بود.

همبستگی در صدر گزارش های خود خبر داده که با امضای رییس جمهوری دستور پرداخت پنج میلیارد دلار برای خرید بنزین صادر شد.

این روزنامه نوشته داستان بنزین این روزها قصه پر غصه ای شده است، چاه ویلی که هر چقدر در آن ریخته می شود تنها به دود و ترافیک تبدیل می شود و معلوم نیست که سر انجامش به کجا ختم شود. دولت نهم با شعار ساماندهی پارانه ها روی کار آمد تا بتواند بزرگ ترین ادعای خود یعنی رسیدن به عدالت اجتماعی را محقق کند. عدالتی که به نظر می رسد به دور از هر گونه مباحث نظری و عملی به رویایی شیرین ختم می شود.

به نوشته **همبستگی** واردات میلیاردها دلار بنزین و از آن بدتر تبدیل آن به آلودگی هوا، شکاف بیشتر طبقاتی و ایجاد فساد اقتصادی به واسطه قاچاق آن به نظر می رسد که دیگر نیازی به برنامه های کوتاه و بلند ندارد و این داستان کش دار پر درد معلوم نیست که تا چه زمان ادامه خواهد داشت. روزنامه **صاحب قلم** از قول مدیر شرکت کنترل کیفیت هوا نوشته ۸۰ درصد خودروهای سواری پایتخت ضوابط زیست محیطی را رعایت نمی کنند و در نتیجه آلودگی هوای تهران به حد اشباع و بالاتر از اندازه بحرانی رسیده است.

یوسف رشیدی به نوشته روزنامه **صاحب قلم** با بیان این که آلودگی هوای تهران به حد اشباع رسیده و در صورت عدم وزش باد و بارندگی های کافی و مناسب در پایتخت با احتمال ایجاد پدیده وارونگی هوا، امکان خارج شدن آلودگی هوا از حد استاندارد وجود دارد، گفته آلودگی هوا مساله ای جدی و حیاتی بوده و کلان شهر تهران از این نظر در وضعیت ویژه به سر می برد.

روزنامه های تهران: یکشنبه 5 آذر

یکشنبه 5 آذر ۱۳۸۵ - 26 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های امروز صبح تهران در عنوان های بزرگ خود از گسترش ترورها و نا آرامی های عراق خبر داده و در عکس هائی از وقایع دو روز گذشته در شهرهای عراق از موج کشتارهای انسانی ابراز نگرانی کرده اند. گفتگوهایی برای حل مشکل تعلیق فوتبال ایران در شرکت در مسابقات بین المللی، گزارش هایی درباره ائتلاف ها و فهرست های مختلف نامزدهای انتخابات جاری از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

روزنامه **کیهان** که روزهای گذشته از تشکیل اجلاس سران ایران و عراق و سوریه در تهران خبر داده بود، امروز خبر به تعویق افتادن سفر جلال طالبانی را کم اهمیت دیده است. **کارگزاران** از قول یک مقام نزدیک به رئیس جمهور عراق نوشته نشست تهران معرف تلاش ایران برای تقویت موضعش در منطقه و جلوگیری از آن است که آمریکا سوریه را که کشوری دارای اکثریت سنی است از متحدش ایران که کشوری شیعه است، دور کند. به نوشته **کارگزاران** کامران قره داغی، سخنگوی طالبانی در بیانیه ای تاکید کرده بود که نشست تهران فقط شامل طالبانی و احمدی نژاد خواهد بود.

در همین حال روزنامه **صاحب قلم** گزارش داده که به دلیل بسته شدن فرودگاه بغداد و رد دعوت محمود احمدی نژاد از سوی بشار اسد، نشست تهران باز هم به تعویق افتاد. به نوشته این روزنامه آقای احمدی نژاد سه ماه پیش در تلاش برای مقابله با آمریکا در منطقه، نشست مقابله با نفوذ آمریکا را از ترکیب سران سه کشور ایران عراق و سوریه دعوت به تشکیل کرد، اما در همان آغاز معلوم شد بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه، در نشست تهران حاضر نخواهد شد.

جنب و جوش برای حل بحران فوتبال ایران

آینده نو در صدر گزارش های خود نوشته داریوش مصطفوی، که صدور حکم دبیری برای وی از عوامل اصلی بحرانی است که برای فوتبال ایران مشکل ساز شده است، بار دیگر به مسوولان سازمان تریب بدنی قول داد که مساله تعلیق فوتبال ایران را خود حل خواهد کرد. به نوشته **آینده نو** در حالی که مصطفوی راهی دویی است تا در آن جا با سب پلاتر و مسوولان فیفا گفتگو و بلکه مشکل تعلیق فوتبال ایران را حل کند، سازمان ورزش کشور برای یک گروه سه نفره احکامی صادر کرده تا در دویی با مقامات فیفا به بحث بنشینند و در عین حال از محسن صفائی فراهانی رییس پیشین فدراسیون فوتبال هم خواسته شده که به هیات ایرانی در دویی بپیوند.

به نوشته **آینده نو** مسوولان ورزشی ایران سعی دارند در چند روز آینده از حضور سران فدراسیون جهانی فوتبال در دویی استفاده کنند شاید مهلتی به دست آورند و فوتبال کشور را از بحرانی که به آن دچار آمده نجات دهند.

روزنامه **صاحب قلم** نوشته فدراسیون فوتبال اعلام کرد که در حال تعامل و همکاری با فیفاست و در حال برطرف کردن تعلیق فوتبال کشور، اما در همین حال سکوت مسوولان ورزشی و فوتبال کشور سوالات بسیاری را به وجود آورده است و حتی تلویزیون که خود را رسانه ملی می نامد در بخش های مختلف خبری نسبت به خبر تعلیق فوتبال و حوائی آن که مهمترین خبر ورزش ایران دستکم در چند ماه اخیر بوده است، کمترین پوشش ممکن را داده است.

به نوشته **صاحب قلم** تلاشهای آشکار و نهان برای رفع این مشکل آغاز شده است. هر چند نحوه حرکت به سوی طی مشکل با انتقاداتی نیز روبه روست. دیروز شنیده شد که داریوش مصطفوی قصد

سفر به سوئیس و ملاقات با مسئولان فیفا را دارد از سوی دیگر سبب بلاتر، رئیس فدراسیون جهانی فوتبال، در مسیری کاملاً متفاوت از سفر مصطفوی به دویی می آید تا به همراه بن هماس در مراسم افتتاح ساختمان جدید فدارس شرکت کند.

هدیه احمدی نژاد به دانشجویان کوی دانشگاه

به نوشته **کیهان** توزیع هدیه ۲۵۰ میلیون تومانی رئیس جمهور میان دانشجویان کوی دانشگاه تهران که به صورت بسته های فرهنگی شامل بن کتاب و کتاب و محصولات فرهنگی است شروع شد. به نوشته **کیهان** مسوول خوابگاه های دانشگاه تهران با بیان اینکه در حال حاضر حدود ۱۰ هزار دانشجو در کوی دانشگاه حضور دارند، گفته بازسازی و حل مشکلات خوابگاهی کوی دانشگاه نیازمند ۱۶۰ میلیارد ریال است که جا دارد مسئولان برای حل این مشکلات نیز تدابیر ویژه ای در نظر بگیرند. روزنامه **خراسان** نوشته در روزهای گذشته شنیده شده افرادی لباس شخصی، با عناوینی مانند "پلیس همراه" و مشابه این در مشهد و تهران به عابران مراجعه کرده و با گرفتن گوشی تلفن همراه آنها به جستجو در حافظه گوشی آنها می پردازند. به نوشته **خراسان** این اقدام در حالی صورت می گیرد که معاون دادستان تهران در امر نظارت ضابطین قضایی تاکید دارد که تاکنون هیچ دستوری برای جستجو در گوشی های تلفن همراه به هیچ ضابط قضایی داده نشده و مردم نباید به فردی که در خیابان تقاضای جستجو در گوشی تلفن همراه آنها را دارد، اجازه چنین کاری را بدهند مگر آن که مجوز قضایی به آنها ارائه شود.

روزنامه های تهران: شنبه 4 آذر

شنبه 4 آذر ۱۳۸۵ - 25 نوامبر ۲۰۰۶

بی بی سی: روزنامه های اولین روز هفته تهران گزارش های اصلی خود را به انعکاس اخبار مربوط به تقاضای ایران برای کمک فنی آژانس در مورد راکتور هسته ای اراک در آژانس بین المللی انرژی اتمی و ممنوعیت حضور فوتبال ایران در همه صحنه های جهانی این ورزش اختصاص داده اند. ادامه اعتراض ها به رد صلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس خبرگان و شوراهای و هشدار فرمانده نیروی انتظامی به خانم ها که مراقبت کنند که مورد سوء استفاده افراد سودجو قرار نگیرند، از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست.

فوتبال

آینده نو با چاپ عکسی از فوتبالیست های تیم ملی ایران که دست های خود را به نشانه تاجر در برابر صورت گرفته اند خبر از محرومیت فوتبال ایران از حضور در صحنه های بین المللی داده، **آفتاب یزد** عکس یک استادیوم فوتبال خالی از مسابقه و تماشاچی را بالای صفحه اول خود چاپ کرده و در عکس بزرگی که روزنامه **سرمایه** در صفحه اول خود چاپ کرده دو تن از تماشاگران ایرانی، غمگین و افسرده نشان داده می دهد.

به گزارش **آینده نو** این خبر که قابل پیش بینی بود در دو ماه گذشته بارها به وسیله مسئولان ورزش کشور تکذیب شد و هر بار در مقابل هشدار منقدان گفتند که هیچ خطری فوتبال ایران را تهدید نمی کند.

صاحب قلم در صدر گزارش های خبری خود نوشته با تصمیم فیفا به محرومیت نامحدود همه فعالیت های بین المللی فوتبال ایران، حضور تیم های ملی امید، بزرگسالان و باشگاه های استقلال تهران و سپاهان اصفهان در رقابت های بین المللی به حالت تعلیق درآمده است. به نوشته **اعتماد ملی** محمد دادکان در گفتگویی با یک رسانه عمومی گفته تا ظهر شنبه خبرهای خوشی از فوتبال به مردم ایران می دهد اما اشاره مستقیمی به موضوع این خبر خوش نکرده است. **اعتماد ملی** بر گفته های رییس فدراسیون فوتبال که برکناری وی موجب تصمیم فیفا شد افزوده محمد دادکان که بعد از حکم فیفا متهم ردیف اول مشکلات به وجود آمده شناخته می شود با توجه به اتفاقات ۴۸ ساعت گذشته تصمیم گرفته که با سازمان تربیت بدنی کاملاً همکاری کند. **اعتماد ملی** در سرمقاله خود با ذکر مثال هایی نشان داده که فیفا پیش در این مورد در برابر آمریکا و کشورهای دیگر هم برای اجرای قوانین ایستادگی کرده بود. چنان که اینک ایران در تعلیق است و یونان قهرمان جام ملت ها و پرتغال نایب قهرمان آن بازی ها هم با برخورد فیفا روبرو شده اند تا از دخالت مقام های دولتی در فدراسیون ها جلوگیری کند. به نوشته سرمقاله **اعتماد ملی** مقام های دولتی ایران در برابر تصمیم فیفا باید خویشترنداری نشان داده و به سوی حل اساسی معضلات موجود بروند و از فرو افتادن در مسیر پر تنش و غیرضروری سیاسی کردن پرونده بر حذر باشند.

هسته ای

سرمایه معتقدست که آژانس بین المللی انرژی اتمی تقاضای ایران در مورد راه اندازی راکتور آب سنگین اراک را نادیده گرفت اما به نوشته **جام جم** کمک های فنی آژانس بین المللی انرژی اتمی برای تکمیل و راه اندازی راکتور آب سنگین اراک به رغم تلاش های آمریکا و اروپا برای ممانعت از این کمک ها، گرچه تا دو سال آینده به تعویق افتاد اما رد نشد.

جام جم در گزارش خود تاکید کرده عدم رد صریح کمک به ایران از سوی آژانس در حالی است که آمریکا، فرانسه، انگلیس، آلمان، کانادا و استرالیا تلاش های گسترده ای را برای عدم تصویب درخواست ایران آغاز کرده بودند.

کیهان رد تقاضای ایران توسط آژانس بین المللی انرژی اتمی را کم اهمیت دیده و در صفحات داخلی خود از قول نماینده ایران در آژانس نوشته تهران به ساخت پروژه راکتور هسته ای اراک ادامه می دهد. به گفته آقای سلطانیه بیمارستان ها به رادیو ایزوتوپ هایی که راکتور تحقیقاتی پنج مگاوات تهران تولید می کند، نیاز دارند و این راکتور از کار افتاده شده است.

رد صلاحیت ها

به نوشته **کیهان** آیت الله محمد یزدی عضو شورای نگهبان از رد صلاحیت بعضی نامزدهای نمایندگی مجلس خبرگان توسط این شورا دفاع کرده و در اشاره به نمایندگان فعلی که رد صلاحیت شده اند بدون نام بردن از آیت الله ارومیان گفته یکی از آن ها به علت کهنسنت، حافظه اش را از دست داده است. رییس سابق قوه قضاییه از مجید انصاری دومین نماینده فعلی مجلس خبرگان هم نام نبرده و گفته وی در دستگاه قضایی دارای محکومیت است که من در جریان جزئیات پرونده اش هستم و شورای نگهبان از ایشان برای امتحان دعوت کرد که نیامد، اما اگر حضور پیدا می کرد و نمره لازم را کسب می کرد، هیچکس جلوی حضور وی را در انتخابات خبرگان نمی گرفت.

آیت الله محمد یزدی به اشاره درباره آیت الله عباسی فرد که رد صلاحیت وی با اعتراض گروهی از نمایندگان مجلس و روحانیون روبرو شد، سخن گفته و از وی با عنوان شخصیتی که در نظام خیلی احترام دارد و برای ما هم محترم است یاد کرده و گفته خیلی ها دوست داشتند که وی بیاید، اما اجتهادش ثابت نشد.

گفتنی است که آقای عباسی فرد، که آقای یزدی اجتهاد وی را ثابت نشده خوانده خود سه دوره عضو فقهای شورای نگهبان و مسئول بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات مختلف در این شورا بوده است که مهدی کروبی با اشاره به همین سوابق پرسید دیگر چه کسی می تواند صلاحیت داشته باشد. **آفتاب یزد** نظر آیت الله احمد خاتمی عضوی دیگر از اعضای مجلس خبرگان را نقل کرده که گفته است در هیچ حوزه ای نیست که رقابتی برقرار نباشد.

این گفته از آن جا دارای اهمیت است که هفته گذشته **اعتماد ملی** در بررسی فهرست نامزدهای تایید صلاحیت شده استان های کشور از سه استان به عنوان استان هایی نام برد که در آن ها تعداد نامزدها برابر با نمایندگانی است که باید برگزیده شود و در مورد یک استان حتی یکی کمتر.

سی دی های مستهجن

به نوشته روزنامه **رسالت** فرمانده نیروی انتظامی جمهوری اسلامی گفته بانوان قبل از استفاده از "اتاق پرو" و همچنین حضور در محیط های عمومی زنانه، از وضعیت این مکانها اطمینان حاصل کنند. به نوشته **رسالت** سردار احمدی مقدم به سوء استفاده های تصویری در برخی مکانها از حضور بانوان اشاره کرد و با بیان اینکه توسعه رسانه ها، ابزار سهل فیلمبرداری و متاسفانه تنوع طلبی برخی افراد موجب پیش آمد و وقوع جرم می شود گفت لزومی ندارد که از برخی ها صحنه ها ولو اینکه اشکال شرعی و منع قانونی نیز نداشته باشد، فیلم تهیه شود که بعد هم از این فیلمها نتوان مراقبت کرد.